Отчёт

по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка использования средств бюджета города, выделенных на строительство и ремонт МБДОУ - детский сад комбинированного вида

 № 45 «Журавлик» города Димитровграда Ульяновской области»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  план работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области на 2012 год.

2. Цель контрольного мероприятия: оценка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета города, выделенных на строительство и ремонт МБДОУ. 

3. Предмет контрольного мероприятия: учредительные документы, регистры бухгалтерского учета, муниципальные контракты (договоры), сметная документация, акты выполненных работ. 

4. Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад комбинированного вида № 45 «Журавлик» города Димитровграда Ульяновской области, юридический адрес: 433513, Россия, Ульяновская область, город Димитровград, улица Дрогобычская, дом 57А.

5. Проверяемый период деятельности: 2007-2012 годы.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: октябрь 2012 года. 

7. Общая сумма нарушений:  3 485,8 тыс.руб., в том числе по классификации:

- неэффективное использование бюджетных средств –79,8 тыс.руб., (дополнительные расходы на охрану  – 68,8 тыс.руб., затраты на замену стеклопакетов – 11,0 тыс.руб.); 

- прочие нарушения – 706,0 тыс.руб. (не указание причины расторжения по двум муниципальным контрактам - 197,4 тыс.руб.; не предъявление подрядчику неустойки – 508,6 тыс.руб.). 
- нарушение бухгалтерского учёта и отчётности – 2 700,0 тыс.руб.
8. Результаты контрольного мероприятия в разрезе вопросов программы проверки:
8.1. По вопросу 1: Изучение материалов всех предыдущих проверок, установлено следующее:  
В ходе контрольного мероприятия изучены материалы предыдущих проверок, проведенных Управлением финансов муниципального образования «город Димитровград» Ульяновской области и Контрольно – ревизионным отделом Администрации города Ульяновской области  в 2008 и в 2012 годах соответственно.  Выявленные в результате проверки нарушения  устранены в полном объеме. 

8.2. По вопросу 2: Проверка соблюдения действующего законодательства при размещении муниципальных заказов, проверка соблюдения условий заключённых муниципальных контрактов (договоров подряда). 

Общая сумма израсходованных на строительство и ремонт МБДОУ – детский сад № 45 «Журавлик» в период с 2007 по 2012 год составила 18 273,2 тыс.руб., из них средства областного бюджета, в рамках областной целевой программы «Развитие дошкольного образования в Ульяновской области» - 7 487,8 тыс.руб., из бюджета города Димитровграда – 10 785,4 тыс.руб. (см. таблицу). 

тыс.руб.

	год
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	
	Выделенные лимиты
	Кассовый расход
	Выделенные лимиты
	Кассовый расход

	2007
	
	
	4 000,0
	4 000,0

	2008
	9 038,4
	3 773,2
	
	

	2009
	
	
	1 956,7
	1 488,9

	2010
	
	
	
	

	2011
	3 714,5
	3 418,2
	5 184,9
	4 995,3

	2012
	296,4 (восстановление областных средств 2011 года)
	296,4
	437,3
	301,2

	Итого
	13 049,3
	7 487,8
	11 578,9
	10 785,4


За проверяемый период было заключено 15 договоров на сумму 780,3 тыс.руб. и  16 муниципальных контрактов на сумму 20 488,57 тыс.руб. 

Нарушений действующего законодательства при размещении муниципальных заказов, при проверке соблюдения условий заключённых муниципальных контрактов за проверяемый период не выявлено. 

8.3. Проверка правильности и обоснованности составления смет и актов приёмки выполненных работ. Проверка соответствия объёмов выполненных работ, указанных в актах приёмки выполненных работ (форма КС-2) фактически выполненным объёмам работ.

8.3.1. В нарушение пункта  статьи 17 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте», далее по тексту Федеральный закон №129-ФЗ, в ходе контрольного мероприятия не представлены акты выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ, подтверждающие факт выполнения работ по муниципальному контракту от 17.12.2007 № МК214/1 на сумму 2 700,0 тыс.руб. 

В соответствии с нормами вышеуказанной статьи организации обязаны хранить первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета и бухгалтерскую отчетность в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет.

На момент контрольного мероприятия ведение и соблюдение бюджетного, налогового законодательства, ведение бухгалтерского учёта и формирование достоверной отчётности, подготовка конкурсной документации для размещения муниципального заказа для муниципальных нужд, на основании договора, возложены на Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений города Димитровграда Ульяновской области», далее по тексту МКУ «Централизованная бухгалтерия». Централизация бухгалтерии произошла в  2009 году, до этого бухгалтерский учёт велся непосредственно в МБДОУ детский сад №45 «Журавлик». 

Руководителем группы расчётов с поставщиками и подрядчиками и учёта НФА МКУ «Централизованная бухгалтерия», по факту отсутствия в архиве бухгалтерии акта выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ, подтверждающих факт выполнения работ по муниципальному контракту от 17.12.2007 № МК214/1 на сумму 2 700,0 тыс.руб., дано письменное пояснение, в котором указана причина - не обеспечена соответствующая передача документации в МКУ «Централизованная бухгалтерия» от МБДОУ детский сад №45 «Журавлик». 

В пояснительной записке от 19.11.2012 вх№ 290 на акт по результатам контрольного мероприятия указание на то, что акт выполненных работ по муниципальному контракту от 17.12.2007 № 214/1 на сумму 2 700,0 тыс.руб.был представлен в ходе проверки, не является достоверным. Не заверенная копия акта о приемке выполненных работ от 18.12.2007 №АКТ-99-1 была представлена после завершения контрольного мероприятий вместе с представленными пояснениями на акт по результатам контрольного мероприятия – 19.11.2012 вх№290 (приложение №6 к пояснениям). 

Согласно общим правилам надлежаще заверенной копией признается дубликат документа, на котором проставлены все необходимые реквизиты, придающие ему юридическую силу, предусмотренные подпунктом  29, 30 части 2.1 и подпунктом 39 пункта 2.2.1 части 2.2 раздела 2 ГОСТ Р 51141-98 «Делопроизводство и архивное дело. Термины и определения», утверждённого Постановлением Госстандарта России от 27.02.1998 №28.
8.3.2. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 741 Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с неисполнением подрядчиком пункта 2.4 муниципального контракта от 25.10.2011 № мк 276, в части обеспечения охраны объекта строительства пристроя при реконструкции здания МБДОУ, возникла необходимость в закупке услуг по охране объекта (пристроя МБДОУ) с привлечением ГУ ОВО при УВД МО город Димитровград Ульяновской области (договора обеспечения внутри объектового режима от 23.09.2008 № 590/163-08 и от 01.10.2008 №590/191-08) на сумму 68,8
 тыс.руб. 

В связи с неисполнением подрядчиком обязательств по охране объекта произошла порча имущества (разбиты стеклопакеты) в следствии чего, заказчиком произведена замена стеклопакетов по  муниципальному контракту от 09.09.2011 №256 на сумму 11,0 тыс.руб. 

15.10.2008 МБДОУ детский сад № 45 «Журавлик» направил исковое заявление в Ульяновский Арбитражный суд. Решением Арбитражного суда Ульяновской области от 03.06.2009 дело №А72-7513/08-18/213 муниципальный контракт с ООО «СМУ-15» был расторгнут. Однако заказчиком дополнительные расходы по охране в сумме 68,8 тыс.руб. не были взысканы с подрядчика, то есть он не воспользовался правом, предусмотренным пунктом 1 статьи 15 Гражданского кодекса РФ. 

Так же заказчик не воспользовался правом, предусмотренным пунктом 11 статьи 9 Федерального закона № 94-ФЗ, пунктом 5.4. муниципального контракта от 25.10.2011 № мк 276, в части истребования неустойки, в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ действующей на день уплаты неустойки в сумме 508,6 тыс.руб., образовавшейся в связи с просрочкой исполнения подрядчиком обязательств по контракту в сумме 5 264,2 тыс.руб.

8.3.3. В нарушение раздела II пункта 3 подпункта к) Постановления Правительства РФ от 29.12.2012 № 1191 «Об утверждении положения о ведении реестра государственных и муниципальных контрактов, а так же гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет, на котором размещается реестр», далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1191, в сведениях о расторжении контрактов размещенных на официальном сайте, не указаны причины расторжения по двум муниципальным контрактам: 


1) от 25.10.2011 № мк на сумму 165,2 тыс.руб.;

2) от 18.06.2012 № 198 на сумму 32,2 тыс.руб.  

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: 


9.1. Акт по результатам контрольного мероприятия от 31.10.2012 № 33-а подписан с указанием на наличие пояснений, которые изложены в пояснительной записке от 19.11.2012 вх№ 290, представленной с нарушением сроков
  на  два рабочих дня, в силу этого она не может являться неотъемлемым приложением к акту.  

10. Предложения (рекомендации):

10.1. Управлению образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области:

10.1.1. Соблюдать, при размещении на официальном сайте сведений об исполнении (о прекращении) действия контракта (договора), нормы Постановления Правительства РФ № 1191, в части указания причин расторжения контракта. 

10.2. МБДОУ - детский сад №45 «Журавлик»:

10.2.1. Принять меры по обеспечению контроля за надлежащим исполнением условий договоров и муниципальных контрактов.

10.2.2. Обеспечить соблюдение своевременной защиты прав и законных интересов МБДОУ - детский сад №45 «Журавлик», вытекающих из условий заключаемых договоров и муниципальных контрактов, путём предъявления требований к подрядчикам о полном возмещении причиненных МБДОУ убытков. 

10.2.3. Соблюдать требования Гражданского Кодекса РФ в части согласования изменений технической документации, необходимость которых возникла в ходе проведения ремонтных работ. 

10.2.4. Обеспечить восстановление и надлежащую передачу оригиналов документов (акты о приёмке выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ за 2008 год) на сумму 3 773,2 тыс.руб. и акта о приёмке выполненных работ за 2007 год на сумму 2 700,0 тыс.руб. в МКУ «Централизованная бухгалтерия». 

Председатель                                                                                  Г.Г.Казакова

� Договоры на обеспечение внутри объектового режима: от 23.09.2008 № 591/183-08 на сумму 46,2 тыс.руб. срок оказания услуг 8 дней и от 01.10.2008 № 590/191-08 на сумму 22,3 тыс.руб. 


� Срок выполнения работ по муниципальному контракту от 19.05.2007 №327 – до 15.10.2008. Сумма неисполненных обязательств по контракту – 5 264,2 тыс.руб. 


� В соответствии  со статьей 14 Регламента Счётно - контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 25.02.2012 № 65/811, ознакомление с актом руководителя проверяемой организации производится под расписку в течение пяти рабочих дней со дня его доведения до сведения руководителя проверяемой организации.





